



## ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN EKAINAREN 30ERA ARTE

### Emaiza nagusiak

Ekainera arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa likido metatua %9,5 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %6,0 handitu direlako, eta itzulketak %0,6 jaitsi direlako. Zuzeneko zergak %11,4 hazi dira, zeharkako zergak %7,3 eta Estatuarekiko doikuntzak %3,1.

Aipatzekoa da zerga-bilketa gordina 2019. urtearekin alderatuta %0,2 hazi dela eta aurreko urtearekin alderatuta %6,0. Bien arteko aldea, gehien bat, BEZean eta zerga berezietan gauzatu da. Kontuan eduki behar da ekaineko datuak nahiko homogeenak direla, pandemiagatik iaz hartutako erabakiek ez dutelako aurreko hilabeteetan bezala desitxuratzen konparaketa.

Ekainera arteko bilakaera positiboa aurreko urtearekin alderatuta esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkundeak: lan etekinen atxikipenak, oinordetza eta dohaintzen gaineko zerga, sozietateen gaineko zergaren kuota diferentziala eta zerga bereziak. Bestalde, ekainera arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar dira PFEZaren kuota diferentzialaren sarrerak gutxitu eta itzulketak handitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, ekainera arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA EKAINAREN 30ERA ARTE							
	2021	2020	aldea	%	2019	aldea	%
Zergabilketa gordina	2.302.542	2.173.079	129.463	6,0	2.297.100	5.442	0,2
Itzulketak	766.270	770.602	-4.331	-0,6	710.092	56.179	7,9
Zergabilketa garbia	1.536.271	1.402.477	133.794	9,5	1.587.008	-50.737	-3,2
Aurrekontuaren betetze-maila	33,0%	27,3%	5,7		31,9%	1,1	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

### Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, ekainera arte:

**GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA**  
**EKAINAAREN 30ERA ARTE**

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%
PFEZ	970.643.202	909.289.443	6,7	265.994.601	257.533.250	3,3	704.648.601	651.756.193	8,1
Sozietate Zerga	84.643.200	71.929.111	17,7	7.044.700	5.434.663	29,6	77.598.500	66.494.448	16,7
Gainerako zuzeneko zergak	55.253.983	32.718.335	68,9	1.369.230	725.638	88,7	53.884.753	31.992.697	68,4
<b>ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>1.110.540.384</b>	<b>1.013.936.889</b>	<b>9,5</b>	<b>274.408.530</b>	<b>263.693.551</b>	<b>4,1</b>	<b>836.131.854</b>	<b>750.243.338</b>	<b>11,4</b>
BEZ	766.081.080	767.478.503	-0,2	370.205.577	378.854.893	-2,3	395.875.503	388.623.610	1,9
Zerga bereziak	171.869.282	155.857.262	10,3	4.360.732	7.196.678	-39,4	167.508.550	148.660.584	12,7
Gainerako zeharkako zergak	62.195.616	45.794.259	35,8	342.000	496.693	-31,1	61.853.616	45.297.566	36,5
<b>ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>1.000.145.979</b>	<b>969.130.024</b>	<b>3,2</b>	<b>374.908.310</b>	<b>386.548.264</b>	<b>-3,0</b>	<b>625.237.669</b>	<b>582.581.760</b>	<b>7,3</b>
<b>TASAK GUZTIRA</b>	<b>13.433.069</b>	<b>9.213.758</b>	<b>45,8</b>	<b>1.426.597</b>	<b>563.415</b>	<b>153,2</b>	<b>12.006.472</b>	<b>8.650.343</b>	<b>38,8</b>
<b>KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA</b>	<b>2.124.119.431</b>	<b>1.992.280.671</b>	<b>6,6</b>	<b>650.743.436</b>	<b>650.805.230</b>	<b>-0,0</b>	<b>1.473.375.995</b>	<b>1.341.475.441</b>	<b>9,8</b>
BEZen doikuntzak guztira	155.246.023	154.560.899	0,4	7.398.296	10.238.616	-27,7	147.847.727	144.322.283	2,4
Zerga berezien doikuntzak	23.176.103	26.236.959	-11,7	108.128.582	109.557.829	-1,3	-84.952.479	-83.320.870	
<b>GUZTIRA</b>	<b>2.302.541.557</b>	<b>2.173.078.529</b>	<b>6,0</b>	<b>766.270.314</b>	<b>770.601.675</b>	<b>-0,6</b>	<b>1.536.271.243</b>	<b>1.402.476.854</b>	<b>9,5</b>

**a. PFEZ**

Lan etekinen atxikipenak %8,6 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 69,6 milioi euro gehiago jaso dira aurten. 2021eko maiatzean izandako ezohiko sarrera batzuek esplikatzan dute, neurri batean, hazkunde hori.

Ondare irabazien atxikipenak 4,0 milioi gutxitu dira eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 4,2 milioi. Kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana.

Ordainketa zatikatuak 4,1 milioi handitu dira aurreko urtearekin alderatuta; eta 6,1 milioi gutxitu dira 2019ko urtearekin alderatuta.

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 11,0 milioi jaitsi dira, iaz ezohiko sarrerak egon zirelako, eta itzulketak 7,2 milioi hazi dira. Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak aurten uztailean eta azaroan kontabilizatuko direla, eta iaz abuztuan eta azaroan kontabilizatu zirela.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %8,1 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 52,9 milioi euro.



## **b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)**

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 15,7 milioi euro handitu da ekainera arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 17,2 milioi handitu dira, bereziki ordainketa zatikatuak hazi direlako; eta bestetik, itzulketak 1,5 milioi handitu dira.

Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatuko direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran gauzatzen direla. Era berean, ordainketa zatikatuak maiatzean, azaroan eta abenduan kontabilizatzen dira.

## **c. BEZ (Aldundiak kudeatua)**

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %1,9 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 7,2 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako 2021eko sarrerak, 2020koarekin alderatuta %0,6 handitu dira, 4,1 milioi gehiago; 2019ko urtearekin alderatuta, %7,1 jaitsi dira, 53,4 milioi gutxiago.
- Gipuzkoako itzulketak %2,3 jaitsi dira, 8,6 milioi gutxiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %7,3 jaitsi dira, 5,5 milioi gutxiago.

## **d. Zerga bereziak**

Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %34,3 handitu da, 28,0 milioi euro gehiago aurreko urtearekin alderatuta; %4,8 jaitsi da, 5,5 milioi gutxiago 2019ko urtearekin alderatuta.

Bestalde, tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %18,7 jaitsi da, 10,6 milioi euro gutxiago.

## **a. Estatuarekin doikuntzak**

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 3,5 milioi handitu da BEZean eta 1,6 milioi okertu da zerga berezietan.

**ERANSKINA**

**GIPUZKOAKO  
ZERGA-BILKETA METATUA  
EKAINAREN 30ERA ARTE**



**ZERGA BILKETA METATUA GIPUZKOAN EKAINAREN 30ERA ARTE**

ZERGA	ZERGA BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA BILKETA GARBIA			EXEKUZIO MAILA	
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020
Lan etekinen atxikipenak	880.629	809.828	8,7	1.734	537	222,9	878.895	809.291	8,6	51,7	45,7
Kap. Higikorren etekinen atxikipenak	21.230	23.336	-9,0	96	77	25,5	21.134	23.259	-9,1	43,3	43,2
Kap. Higiezinen etekinen atxikipenak	12.342	12.786	-3,5	69	44	57,9	12.273	12.742	-3,7	45,1	43,8
Ondare irabazien atxikipenak	12.905	14.870	-13,2	28	3	695,5	12.878	14.867	-13,4	112,0	95,9
Loteria eta apustu jakin batzuen gaineko karga berezia	2.869	946	203,2	0	0		2.869	946	203,2	66,7	13,3
Profesionalen ordainketa zatikatuak	10.877	9.231	17,8	2	3	-39,1	10.875	9.228	17,8	39,8	33,0
Enpresarien ordainketa zatikatuak	16.315	13.847	17,8	3	5	-39,1	16.312	13.842	17,8	39,8	33,0
Kuota diferentzial garbia	13.477	24.444	-44,9	264.063	256.864	2,8	-250.586	-232.420			
<b>PFEZ, guztira</b>	<b>970.643</b>	<b>909.289</b>	<b>6,7</b>	<b>265.995</b>	<b>257.533</b>	<b>3,3</b>	<b>704.649</b>	<b>651.756</b>	<b>8,1</b>	<b>38,2</b>	<b>33,7</b>
Kap. Higikorren etekinen atxikipenak	21.230	23.336	-9,0	96	77	25,5	21.134	23.259	-9,1	43,3	43,2
Kap. Higiezinen etekinen atxikipenak	12.342	12.786	-3,5	69	44	57,9	12.273	12.742	-3,7	45,1	43,8
Ondare irabazien atxikipenak	12.905	14.870	-13,2	28	3	695,5	12.878	14.867	-13,4	112,0	95,9
Loteria eta apustu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	38.166	20.937	82,3	6.851	5.310	29,0	31.314	15.627	100,4	29,4	6,8
<b>Sozietateen gaineko Zerga, guztira</b>	<b>84.643</b>	<b>71.929</b>	<b>17,7</b>	<b>7.045</b>	<b>5.435</b>	<b>29,6</b>	<b>77.599</b>	<b>66.494</b>	<b>16,7</b>	<b>40,0</b>	<b>20,3</b>
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	38.406	18.094	112,3	204	264	-22,6	38.201	17.830	114,2	86,2	41,2
Ondarearen gaineko Zerga	4.466	3.644	22,6	506	115	340,6	3.960	3.529	12,2	6,9	5,2
Ez-egoliarren errentaren gaineko Zerga	9.266	6.757	37,1	627	304	106,4	8.640	6.453	33,9	50,8	42,7
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko Zerga	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	3.115	4.224	-26,2	32	43	-26,6	3.084	4.181	-26,2	22,8	34,5
<b>I. KAPITULUA, GUZTIRA - ZUZENEKO ZERGAK</b>	<b>1.110.540</b>	<b>1.013.937</b>	<b>9,5</b>	<b>274.409</b>	<b>263.694</b>	<b>4,1</b>	<b>836.132</b>	<b>750.243</b>	<b>11,4</b>	<b>38,4</b>	<b>31,1</b>
BEZ (Aldundiak kudeatuta)	766.081	767.479	-0,2	370.206	378.855	-2,3	395.876	388.624	1,9	31,1	28,4
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	34.172	23.969	42,6	129	94	36,9	34.043	23.875	42,6	60,8	38,8
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	7.036	6.142	14,5	115	190	-39,5	6.921	5.953	16,3	46,8	31,7
Zenbait Garraiobidaren gaineko Zerga	4.396	2.288	92,2	92	153	-39,8	4.304	2.134	101,6	63,3	20,5
Alkohola eta edari deribatutak	1.959	1.816	7,9	681	1.337	-49,1	1.278	479	167,0	109,1	22,2
Bitarteko produktuak	59	77	-23,5	11	24	-54,4	48	52	-9,1	71,1	62,9
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	113.077	84.361	34,0	3.311	2.637	25,6	109.766	81.724	34,3	23,4	16,3
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	5	69	-92,2	8	105	-92,1	-3	-35			
Tabako laboreak	46.140	59.731	-22,8	0	2.982		46.140	56.750	-18,7	35,9	46,1
Garagardoa	366	344	6,4	80	102	-21,7	287	243	18,2	61,2	24,8
Elektrizitatea	10.262	9.459	8,5	270	10	2.516,2	9.993	9.448	5,8	49,4	41,4
<b>Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatutak)</b>	<b>171.869</b>	<b>155.857</b>	<b>10,3</b>	<b>4.361</b>	<b>7.197</b>	<b>-39,4</b>	<b>167.509</b>	<b>148.661</b>	<b>12,7</b>	<b>27,0</b>	<b>22,9</b>
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	0	0		5	59	-91,8	-5	-59			
Aseguru Primeren gaineko Zerga	14.292	11.376	25,6	0	0	-90,3	14.292	11.376	25,6	54,1	42,3
Joku jardueraren gaineko Zerga	1.065	985	8,1	0	0		1.065	985	8,1	50,7	42,8
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	1.234	1.034	19,4	1	1	83,3	1.233	1.033	19,3	68,5	60,8
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	0		0	0			
<b>II. KAPITULUA, GUZTIRA - ZEHARKAKO ZERGAK</b>	<b>1.000.146</b>	<b>969.130</b>	<b>3,2</b>	<b>374.908</b>	<b>386.548</b>	<b>-3,0</b>	<b>625.238</b>	<b>582.582</b>	<b>7,3</b>	<b>31,2</b>	<b>27,3</b>
Bingoa	176	538	-67,3	0	0		176	538	-67,3	17,6	44,8
Makinak eta aparatu automatikoak	2.361	1.992	18,6	46	2	2.483,0	2.315	1.990	16,3	23,1	18,4
Kasinoak eta bestelakoak	816	996	-18,0	0	0		816	996	-18,0	45,3	45,3
<b>Jokoaren gaineko tasa, guztira</b>	<b>3.353</b>	<b>3.525</b>	<b>-4,9</b>	<b>46</b>	<b>2</b>	<b>2.483,0</b>	<b>3.307</b>	<b>3.524</b>	<b>-6,1</b>	<b>25,8</b>	<b>24,8</b>
Luzapen eta premiamenduzko errekaragua	2.687	1.724	55,9	133	68	95,0	2.554	1.656	54,3	51,1	27,1
Berandutza interesak	4.055	2.095	93,5	1.081	387	179,4	2.974	1.709	74,1	55,1	47,5
Isunak	3.338	1.869	78,6	167	107	56,3	3.172	1.763	80,0	58,7	11,9
<b>III. KAPITULUA, GUZTIRA - TASAK</b>	<b>13.433</b>	<b>9.214</b>	<b>45,8</b>	<b>1.427</b>	<b>563</b>	<b>153,2</b>	<b>12.006</b>	<b>8.650</b>	<b>38,8</b>	<b>42,0</b>	<b>22,4</b>
<b>ALDUNDIAK KUDEATUT. ZERGA ITUNDUAK</b>	<b>2.124.119</b>	<b>1.992.281</b>	<b>6,6</b>	<b>650.743</b>	<b>650.805</b>	<b>0,0</b>	<b>1.473.376</b>	<b>1.341.475</b>	<b>9,8</b>	<b>35,0</b>	<b>29,3</b>
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	97.015	92.839	4,5	0	0		97.015	92.839	4,5	26,6	22,3
Barne eragiketak	58.231	61.722	-5,7	7.398	10.239	-27,7	50.833	51.483	-1,3	24,5	21,9
<b>BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>155.246</b>	<b>154.561</b>	<b>0,4</b>	<b>7.398</b>	<b>10.239</b>	<b>-27,7</b>	<b>147.848</b>	<b>144.322</b>	<b>2,4</b>	<b>25,8</b>	<b>22,1</b>
Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: inportazioak	9	18	-48,1	1	0		8	18	-51,6	11,0	13,8
Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: barne erag.	12.126	13.618	-11,0	0	0		12.126	13.618	-11,0	72,6	59,7
Hidrokarburoak: inportazioak	16	3	497,9	0	0		16	3	497,9	245,2	82,4
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. Salbu)	0	0		103.883	103.584	0,3	-103.883	-103.584			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	3	108	-97,5	1	0		2	108	-97,9	5,1	16,2
Tabako laboreak	5.731	7.460	-23,2	4.242	5.972	-29,0	1.488	1.488	0,0	22,6	14,7
Garagardoa: inportazioak	9	13	-29,2	2	1	56,8	7	12	-38,6	7,4	14,7
Garagardoa: barne eragiketak	5.281	5.017	5,3	0	0		5.281	5.017	5,3	82,1	90,7
<b>ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>23.176</b>	<b>26.237</b>	<b>-11,7</b>	<b>108.129</b>	<b>109.558</b>	<b>-1,3</b>	<b>-84.952</b>	<b>-83.321</b>			
<b>EPFK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA</b>	<b>2.302.542</b>	<b>2.173.079</b>	<b>6,0</b>	<b>766.270</b>	<b>770.602</b>	<b>-0,6</b>	<b>1.536.271</b>	<b>1.402.477</b>	<b>9,5</b>	<b>33,0</b>	<b>27,3</b>

(Zenbatekoa mila eurokotan)